
 

Delibera della Giunta Regionale n. 665 del 17/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019 - UTILIZZO DELLE ECONOMIE PER

INTERVENTI URGENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  30 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello

Sport  Universitario  (FISU) e il  Centro Universitario  Sportivo  Italiano (CUSI)  il  Protocollo  d’Intesa
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;

b) la  Regione Campania,  con  Legge  Regionale  5  aprile  2016  n.  6,  al  fine  di  definire,  coordinare,
realizzare  le  attività  necessarie  per  l’Universiade  2019,  ha  istituito  l’Agenzia  regionale  per  le
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa e contabile;

c) l’art. 18 della citata Legge Regionale n. 6/2016 stabilisce, tra l’altro, che, per l’organizzazione e la
gestione del grande evento Universiadi 2019, la Giunta regionale della Campania approva il progetto
di fattibilità del grande evento Universiadi 2019, individuando, altresì, le risorse europee, nazionali e
regionali necessarie per la realizzazione dell’attività; 

d) in data 28 maggio 2016, la FISU ha comunicato l’assegnazione dell’evento alla Regione Campania,
all’Agenzia regionale per le Universiadi – ARU 2019 e al CUSI; 

e) con Deliberazione n. 276 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha destinato alla realizzazione
dell’Universiade 2019 le risorse resesi disponibili sul FAS 2000-2006 per un ammontare complessivo
pari ad € 22.071.000,00 dando altresì atto che concorrono in via programmatica al finanziamento
dell’evento “Summer Universiade Napoli 2019” ulteriori risorse per un ammontare complessivo pari a
249 Meuro, di cui 99 Meuro a valere sul “Programma Operativo Complementare” (POC) 2014-2020
e 150 Meuro a valere sul “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”; 

f) con DGR n. 356/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro
“Summer Universiade Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 ; 

g) con Deliberazione n. 26 del 10 agosto 2016 il CIPE ha, tra l’altro, assegnato alla Regione Campania
le risorse FSC 2014-2020 programmate nel Patto per lo Sviluppo della Regione Campania; 

h) con  Deliberazione  CIPE  n.  56/2017  è  stata  approvata  la  modifica  del  Programma  Operativo
Complementare 2014-2020, comprensivo dell’aumento di 100 Mln/€ della dotazione finanziaria dello
stesso da assegnare alla realizzazione del “Summer Universiade Napoli 2019”;

i) con deliberazione n. 840 dell’11.12.2018 la Giunta regionale ha preso atto della cessata operatività
dell’APQ “Summer  Universiade Napoli  2019”,  ha  approvato  il  disciplinare  per  il  trasferimento  al
Commissario  Straordinario/Direttore  Generale  ARU  2019  delle  risorse  finanziarie  destinate  alla
realizzazione della “Summer Universiade Napoli 2019”, ha provveduto ad attribuire i capitoli di spesa
U05471, U02952, U 02954, U08562 alla direzione generale 50.03 – UOD 50.03.05 e ad individuare
quale Responsabile Unico per l’Attuazione il dirigente pro tempore della Direzione Generale Autorità
di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

j) con la DGR 840/2018 é stato concordato tra il Commissario Straordinario e la Regione Campania un
disciplinare  di  utilizzo  e  rendicontazione  dei  fondi  stanziati  che,  in  particolare,  prevede  che  le
economie di spesa, dal 31.07.2019 siano in disponibilità della Regione Campania;

PREMESSO altresì che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  30 Dicembre 2019



a) con  Deliberazione  n.   584 del  19/11/2019,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  del  quadro delle
economie  stimate  del  Programma  Summer  Universiadi  2019  trasmesso  dal  Commissario
Straordinario/Direttore  Generale ARU con nota  prot.  n.  10451 del  21/10/2019,  acquisita  agli  atti
dell’Amministrazione  con  nota  prot.  640252  del  23/10/2019,  ammontanti  a  complessivi  €
25.290.762,27  e  che  nel  suddetto  quadro  delle  economie  stimate  sono  ricomprese  le  risorse
programmate su n. 10 interventi, progettati ma non appaltati contenuti nel Piano approvato a marzo
2019  dal  Commissario  Straordinario/Direttore  Generale  ARU,  per  un  importo  totale  di  €
14.654.910,52  di  cui  €  12.106.317,54  risorse  POC  2014/2020  ed  €  2.548.592,98  risorse  FSC
2014/2020;

b) con la medesima Deliberazione la Giunta regionale ha stabilito di destinare le suddette economie,
nonché le ulteriori economie che si matureranno dall’attuazione del Programma Summer Universiade
2019, alla realizzazione di almeno un intervento di rilevanti dimensioni (superiore ad € 500.000,00)
per ciascuna provincia; nonché ad interventi di minori dimensioni, da realizzarsi a cura dei comuni,
ciascuno di importo massimo non superiore ad € 100.000,00, da individuarsi all’esito di apposita
manifestazione di interesse dando mandato all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” di porre in essere
tutte le attività amministrative conseguenziali;

CONSIDERATO che 
a) in  coerenza  con  le  finalità  proprie  del  Programma Summer  Universiade  2019  di  promozione  e

diffusione della pratica sportiva, soprattutto per la popolazione giovanile, si debba procedere ad una
accelerazione  delle  attività  laddove  si  ravvisino  impedimenti  all’espletamento  delle  attività
agonistiche in campionati nazionali che, in ogni caso, conferiscono lustro alla regione Campania;

RITENUTO
a) di dover dare priorità, nell’ambito delle risorse programmate con DGR n° 584 del 19/11/2019 a valere

sulle economie del Programma Summer Universiadi 2019, per un importo complessivo massimo non
superiore  ad  Euro  500mila,  ad  interventi  che  rivestano  carattere  di  urgenza  per  consentire  il
ripristino,  ovvero  il  regolare  funzionamento,  degli  impianti  che  ospitano  manifestazioni  sportive
agonistiche di carattere almeno nazionale;

b) di dover dare mandato all’Ufficio Grandi Opere di procedere all’istruttoria finalizzata all’ammissione al
finanziamento degli interventi urgenti – entro il limite dei 60mila euro per ciascun intervento - sulla
base delle istanze che perverranno da parte dai Comuni;

VISTI
a) la Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, art. 18;

b) lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi – ARU 2019, approvato con DGRC n. 174 del 26
aprile 2016 e ss.mm.ii.;

c) il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

d) la legge 205/2017 e ss.mm.ii.;

e) il D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii.;

f) il D.Lgs. 91/2018 e la successiva conversione in Legge 21 settembre 2018 n. 108;

g) L.R. Campania 29 dicembre 2017 n. 38;

h) la nota n° 10451 del 21 ottobre 2019 del Commissario straordinario/Direttore Generale ARU 2019ù

i) la DGR 584 del 19/11/2019

ACQUISITO il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  reso  con  nota
n.0030029/UDCP/GAB/VCG1 del 17/12/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  30 Dicembre 2019



DELIBERA
1) di dare priorità, nell’ambito delle risorse programmate con DGR n° 584 del 19/11/2019 a valere sulle

economie  del  Programma Summer  Universiadi  2019,  per  un importo  complessivo  massimo non
superiore  ad  Euro  500mila,  ad  interventi  che  rivestano  carattere  di  urgenza  per  consentire  il
ripristino,  ovvero  il  regolare  funzionamento,  degli  impianti  che  ospitano  manifestazioni  sportive
agonistiche di carattere almeno nazionale;

2) di  dare  mandato  all’Ufficio  Grandi  Opere  di  procedere  all’istruttoria  finalizzata  all’ammissione  al
finanziamento degli interventi urgenti – entro il limite dei 60mila euro per ciascun intervento - sulla
base delle istanze che perverranno da parte dai Comuni;

3) di  inviare  il  presente  provvedimento  all’ANCI  Campania,  al  Commissario  Straordinario/Direttore
Generale ARU 2019 per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019, al Gabinetto del Presidente,
alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, all’Autorità di
Gestione del FSC, all’Ufficio speciale Grandi Opere, al Responsabile della Programmazione Unitaria,
nonché agli Uffici competenti per la pubblicazione sul BURC e nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  30 Dicembre 2019


	BURC n. 81 del  30 Dicembre 2019

